ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-HTKT
V/v triển khai các giải

pháp nhằm đảm bảo trật tự

giao thông, an toàn giao

thông trên địa bàn tỉnh

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Kon Tum, ngày         tháng        năm

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

  Thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Trương Hòa Bình tại Hội nghị

Tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019 và phương

hướng, nhiệm vụ năm 2020 (tại Thông báo số 04/TB-VPCP ngày 06 tháng 01

năm 2020 của Văn phòng Chính phủ), Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Đẩy

mạnh tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về

trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là Luật Phòng chống tác hại của rượu bia,

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ.

Tăng cường triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông

nhằm hạn chế tối thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn, nhất là dịp lễ hội xuân

năm 2020 theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

1658/CĐ-TTg ngày 09 tháng 12 năm 2019, của Ủy ban An toàn giao thông

Quốc gia tại Kế hoạch số 666/KH-UBATGTQG ngày 30 tháng 12 năm 2019,

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 3289/KH-UBND ngày 11 tháng 12

năm 2019 và Ban An toàn giao thông tỉnh tại Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày

02 tháng 01 năm 2020.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan và Công an huyện tăng

cường công tác tuần tra kiểm soát, chú trọng tuần tra lưu động nhằm kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm trật tự giao thông, an toàn

giao thông và các phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định, xe mô

tô, xe gắn máy độ chế không đảm bảo điều kiện tham gia giao thông, điều khiển

phương tiện khi đã uống rượu, bia; nghe điện thoại khi điều khiển phương

tiện… trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tiếp tục triển khai công tác kiểm soát

tải trọng xe trên đường bộ; đồng thời kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật

tự an toàn giao thông, phương tiện không đảm bảo điều kiện kinh doanh vận tải,

xe khách hợp đồng hoạt động trái phép, vận chuyển hàng cấm... lưu hành trên

địa bàn tỉnh.

3. Sở Giao thông vận tải

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn giao

thông đối với các đơn vị kinh doanh vận tải; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin, nâng cao hiệu quả khai thác dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình để

xử lý các hành vi vi phạm về tốc độ, hành trình của chủ phương tiện, người điều

khiển phương tiện.

- Phối hợp với Công an tỉnh kiểm tra, xử lý đối với hành vi vi phạm chở

hàng quá khổ, quá tải trọng đối với các phương tiện vận chuyển hàng hóa trên

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục triển khai

thực hiện Kế hoạch số 2415/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2014 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ giai đoạn 2014-2020

trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền vận động để người vi phạm tự giác tháo dỡ và

kiên quyết xử lý đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông

đường bộ theo đúng quy định, tổ chức cưỡng chế đối với các trường hợp chây ì,

vi phạm nhiều lần.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra, rà soát các

điểm đen về tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh, có giải pháp xử lý, khắc phục

theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với Ban An toàn giao

thông tỉnh, Sở Giao thông vận tải trong quá trình triển khai thực hiện các biện

pháp nhằm đảm bảo trật tự giao thông, an toàn giao thông trên địa bàn; kiên

quyết xử lý đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông theo

thẩm quyền, nhất là các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn

bán, họp chợ… gây mất trật tự an toàn giao thông, mất mỹ quan đô thị.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban ATGT Quốc gia (B/c);

- Văn phòng Chính phủ (B/c);

- Bộ Giao thông vận tải (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh (CVP, PVPHTKT);

- Lưu VT, HTKT2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-01-12T14:44:40+0700

		2020-01-13T08:35:21+0700

		2020-01-13T08:35:22+0700

		2020-01-13T08:35:23+0700

		2020-01-13T08:35:24+0700

		2020-01-13T08:35:26+0700

		2020-01-13T08:35:57+0700